Veseuuus seu uesulus mons ē Liguri⁹ iuxta alpes: inter ceteros alpium clārissimus: cuius ex imis radicibus padus erūpit fluuius.

Veseuu campani⁹ mōs est: nulli mōtiū cōiunctus: undiq; uinetis atq; fructetis abundans. Hinc ab euro austro pōpeios in radicibus habuit: atq; sarnum ab euro fere: sed remotius Beneuetum: & a uulturno capuam: & a circio Neapolim chalchidensium parthenopē dictam ī tumulo sireng sedentē. Ex hoc.n. maxio cū incolaz pauore Nerone cēsare imperante re pente tam grādis erupit circa uerticē fumus: ut omnis breui tractu temporis ab eo tegereſ regio: nec euanuit ilico: quinimo p dies plures adeo cōdensus permanxit: ut sublati omnino solarib⁹ radiis noctem facer& plurium dierum cōtinuam. Tādem cum adiacētia om̄ia & ipsum mare quod in conspectu sub radicibus ē ab occiduo: cōpless& cieribus: cessans flāmam ingētem e culmī mōtis euaporātem uidisse pmissit: quę multis saeculis postea exustos euomēs lapides perdurauit. Hodie nec sum⁹ nec ignis emittitur. Stat tamē ī montis uertice hiatus īgens prēteriti testis ī cendii. Huius aut ī radicib⁹ pugna fuit cōmemorabilis iter Roānos atq; latios: in qua, P. decius unus cōsul se pro uictoria obtinēda deuouit diis maib⁹: & ide decubuit. Incole bōdierni montē hūc uulgo sumā uocitāt.

Vimialis mōs est romę a Ioue ueminio nūcupatus.

Virinius mons est hispani⁹.

Vosegus mōs est in finibus lagonum: & ex eo mōsa progreditur fluuius.

Vranius mons est: hūc ī epiccātia chalchedonēsium: aiūt esse siluis oīmos dis abundantem: atq; uersicoloribus florib⁹ uariatum: & ex eis uiatorib⁹ icolisq; plurimum odoris fundētem: & (quod lōge maius est) in eo olei fontem asserūt hñtis odorem corticis cedri: cui uolentē ppinqari nudum esse necesse est. & si sit etiā si bauriatur ex illo oleū augeri. Prēterea penes hūc fontem lapidem ingentis magnitudinis ortum dicūt: & eum estate flāmam emittere. Hyeme aut eis ex partibus ūde exalauerat ignis aquę scaturigies apparere adeo frigidę: ut glaciei simillima uideat: nec

Montibus

47

hoc clam cōtingere aut p tēpusculum perdurare: qnimo qđiu durat q̄stas
& ignis: & ecō uero tota hyeme prosilit aqua:

Vultur mons est apulię.

Z Apaortenus mons parthorum est: i quo sita ciuitas Daran ab Arsace p
mo parthorum rege condita. Mons quidā amoenus plurimū: & natura
loci adeo multus: ut inexpugnabilis uideatur.

Z ephitum p̄montorium italię protendēs in ionium mare: in quo petilia
ciuitas.

Z iph mons est squalidus uel caligans seu nebulosus: puto i Syria est.

De montibus finis:

De siluis tractatus.

Silua nemus & lucus idem. Vix silua primū ubiq; longe lateq; apud latios arborum & potissime silvestriū & plurimū i fructu oloꝝ multitudo frequēs excreuit: dicta ē quasi solua i. solitaria eo q; raro ab homībus frequētetur: quę si alicui numini more gentilium uetusto forsitā dicata fuiss&: ilico a numine nemoris sortiebat nomen: quod tñ superstítōibus illis cessantibus siluis minoribus i. hodie numerū usq; tribuitur. **L**ucus aut & silua & nem⁹ esse potest: dummodo p̄ etatem & negligentiam frequētia arborum & ramorū cōdensetur: adeo ut diei lux auferatur solo: ex quo per antiphrasim silua uel nemus quod obscurum est: **L**ucus postea appellat⁹. Ceterꝝ quia siluz uti barba hoīnum & mulierum crines montium sunt ornamēta: feraꝝ domicilia: ac pastoꝝ armētorūq; persepe refugia: nec nō & multis mortaliū opportūtati⁹ pr̄stent cōmoda: postq; de mōribus dictum ē: de eis & neōribus lucisq; & potissime de his quę apud auctores prisces famosę sūt singularis mētio facienda est: in quibus uti ante fecimus etiam sequemur ordinem alphabeti: & ab Albunea quę pr̄imum se offert (dei nomine inuocato) sumemuse xordium.

Albunea betruscorū fuit famosissima sylua: in qua & si terti odoris fons ess&: nō obstitit quin ad eam om̄is italiꝝ multitudo uetusto errore decepta pro respōsis cōcurret. Erat pfecto seu in fonte seu arboris in trunko spiritus aliquis imundus: qui deceptis orantibus respōsa dar& ambigua.

Angitia nemus marlis inclytum.

Arduenna silua galliē ē: magnitudie sua celebris ualde. hęc &.n. p medios fines treueroꝝ a ripis rheni fluminis: & remorū initium ad neruios usq; pertin&: &.m. passuum amplius. d. occupans.

Aricinum nemus ab Aricia oppido: cui propinquum est: nō obtinuit: & apud prisces olim insigne fuit. In hoc quidem post revocatum opere Eſculapii ab inferis hippolytom a Diana: quā perfecte colebat: ipse trāslat⁹ est. In hoc insuper egerie fons: apud quē Numa pōpilius hydromantiā exercens se cum Egeria nymphā de agēdis consilium sumere simplicib⁹ ostendebat. Apud hoc etiam nemus & Simon magus petri & pauli aduersarius claudus iam post casum factus misere expirauit.

Arsia betruscorum silua fuit: penes quā dum Valerius publicola cōſul romanorum aduersus ueientes & betruscos bellū pro tarquiniis pulsis gerentes in aciem descensurus ess&: repente e silua p̄deuntem ingētē uocē audiuit atq; dicentem: uno plus betrusci cadēt. Quod post obtentā uictoriā a Valerio: vixisse cōpertum est: & Siluanguin deū roānis fauētē hoc dixisse creditum.

Angui seu anguicię Lucanię nemus est.

BAcenis germanicę silua ē infinitę magnitudinis: Cheruscos diuidēs a sueis:& quasi nativi muri loco alternis eoꝝ aduersi se incursioibꝫ obstaculum est.

Bebryacum nemus in Bithynia est: in quo aiunt quondā bebryciorum regē consuetum uim hospitibus inferre: quam cum in eodē Pollucia colchide redeuenti facere conaretur: a polluce occisus est.

CImina silua hetrurię est olim p maxima & horreda: adeo ut nec metatoribꝫ esset& puia:nec habitata latronibus: postea tamē apertissima facta est. Nam cū nemo pr̄ter ducem eius eā esset intrare ausus: disponentibus romanis i hetruscos agere bellū. M. fabio & C. Mario Rutiliano consulibus: primus qui illam trāsire ausus est Fabius i habitu pastora li uno tantum sociatus seruo fuit.

Clarium nemus est Colophonię Apollini clario consecratum.

Coricum nemus thebis propinquū est: ab Ogigio rege suo a thebanis postea Ogigium noīatum.

DAunia Silua apud Apulos(ut arbitror): ita Dauno rege eorum nū cupata.

Dodona celebris inter poetas plurimum silua est. Hęc in dodoneo móte Chaonię frequēs est:& in ea templum fuisse dicit̄ Dodoneo Ioui sacrū. Fertur pr̄terea in hac duas de cęlo columbas descēdere solitas:& ueteribus insidere queribus:& ex eis postulatibus dare responsa. Tandem ex eis (ut aiūt) altera trāsuolauit in delphos boetię ciuitatem:& ibi Apollinis delphici clarum fecit oraculum. Altera ad Amonis Iouis templū in africam transmigravit:& sic Dodona muta relicta est.

ERicina multis siluis nomē ē: Sed maior atq; notior ea est: quā apud germanos etiā gręci veteres cognouere: eāq; dixerū oricinā. Hui⁹ qui dem latitudo nouē dierum iter expedito homini pat&. Oritur autē ab Eluetiorum & Nemetum atq; Curiacorum finibus:& recta Danubii fluminis regione ad fines Datiōrum & Anaritium usq; contingit. Inde se sinistrosum flectens propter immēsam sui magnitudinem multarū gētiū fines attingit:& xl. dierum in longitudinem eius progressus fact⁹ sit. Nemo tamē ex germanis est: qui se audisse aliquem ad eius deuenisse finē dicat: aut quo sub cęlo oriatur seu potius finiatur accepit. Multa qđē in ea ferarum sunt genera: cum quibus p gloria robusti iuvenes silue p pinqui exercentur.

Foloē thessalicię silua est: a Folo centauroincola denominata.

GRineum nemus in finibus Ionii est:& Apollini consecratum: i quo ferūt pr̄isci Mopsum uatem fuisse Apollinis: q & Grineus etiā ex in de cognominatus est. Addentes in eodem aliqñ Calcantem: cum Mopso de diuinandi peritia disputasse.

Siluis.

Ida silua ē phrygię ab Ida mōte: in quo excreuit denoīata. Apud hāc ad ostentū sōnii hecubę effugiēdū expositus ē Alexāder. qui postea Paris dictus est: & hui⁹ in uallibus de pulchritudine seu dignitate dearū ab eodem iudicium latum est.

Idalium nemus in insula Cypri est ueneri sacratum.

Idēum grēcię nemus est: in quo liberi patris filius cum furto subtraxiss& pastori iuuēcū : & ad restitutionē cogeret: patris auxilium inuocauit: qui confessim iuuencum transformauit in ceruum: & sic filium rubori surripuit: & ditauit rapina.

Inia silua ē ī rhētia: in qua rhēnū & danubium oriri quidam tradiderūt
Ircania ingens silua est: adeo ut ab ea byrcania regio nomineatur scythis contigua: alit quippe animalia siluestria plura: sed tygres prēcipue.

LAUREA silua olim in latio propīqua thirrheno littori fuit insignis tñ excissa: ubi erat uicus edificatus est: cui ab ea Laurētū nomē iposítū ē
Libistris silua est (ut quidam dicunt) thessalīq. Alii uero illam apud Bistōnas esse confirmant: quę & si multorum animalium altrix sit: ursos tñ prēgrandes alit & ualidos.

MICANA silua est in Gallia cisalpina: in qua galli Borlucium postūmū consulem legionesq; romanorum trucidauere.

Micioſa uelliciosa olim silua fuit in campo Sabino: penes quam Tullius hostilius romanorum rex aduersus Sabinos hostes habuit pugnam: & siluam uictoria sua fecit insignem.

Marathonidis silua apud Marathonem montem in regione attica ē: in qua Icarus a rusticis ebriis occisus est: & ab Erigone filia requisitus & cañis ductu repertus. In hac theseus taurum regioni infestum occidit.

Molorcos nemus ē: & Nemea silua uocatum: sed sic eo dictum: quia dum acceder& hercules aduersus Leonē nemeū: a Moloreco pastore suscep⁹ & hospitatus ē: ob quod beneficiū nemus postea Molorcū nūcupatū ē.

NASSAMONUM nemus apud nassamones ē: ad quod sunt qui uelint herculem accessisse: & ibidem oppressisse leonem.

Nemea silua est inter Argos & thebas: apud quam regnauit Licurg⁹. hęc quidem clara est ob Leonem ab Hercule in eadem superatū: & ob agōnem ānuum ī honorem Archemori occisi a serpente: dum hypsypile nūtrix langiam monstrar& arguis celebratum.

PARTHENIUM nemus est Arcadiq: in quo quondam Jupiter transformatus in dianam Calistonem virginem uiciauit. Dictum enī Parthenium a virginibus: quae in eo consueuerant uenationibus exerceri. Nam parthenos grēce latine uirgo sonat.

PELIUM nemus apud pelion montem: & ab eo denominatum credo: Chironis centauri domicilio clarum.

PLANTUS silua est haud longe a ierosolimis: in qua dudum David retinuit

exercitum suum.

Rofinne silua est: argo propinqua.

Symphalis silua i Symphalio monte: in qua hercules Stymphalidas occidit aues.

Egea silua est Arcadię: in qua Pan Archadum deus honore plurimo celebrabatur.

Tempe nemus est hemonię inter ossam & Olympum: cuius per medium Peneius amnis a pindo monte ueniens discurrit.

Thymbra silua ē troię ppinqua: sacra apollini: & in eo eius templū thym brei apollinis nominatum: in quo Achilles ab Hecuba deceptus per insidias noctu a Paride uulneratus & occisus inermis est. Dicitur autem silua hęc a thymbra herba qua abundat plurimum. Hanc autem herbā aiunt latine uocari Cyanem.

Vrbs silua prope ticinum gallię cisalpinę.

Zone nemora sunt haud longe ab hebro flumi: & promontorio Seriphione thracię: quę quidem tecuta dicunt Canentem Cythara orpheum.

De siluis finis.

De Fontibus eiusdem tractatus aliis.

Post de montibus & eorum ornatu: syluis atque nemoribus expeditum est: anteque progrediamur ad flumina: de fontibus iis quos celebres antiquorum fecere traditiones non erit absurdum. Est igit fons cuiusque fluminis seu alterius congregatiois aquarum initum: a fundendo dictus. Et ideo cum parentes filii preponendi sint: fontes loco parentum lacubus fluminibusque preponemus: & quasi montium patus post eos explicitos adnectemus. Fons igitur aliqualis in primo e uisceribus terre exitu aquaz congregatio est in se nonumquam aliquadiu subsistens. Esto ut plurimum postea aut in riuu tenuem: aut in amplum flumen procedat: quos cum eorum mirabilius exponentes: ut in prelibatis factum est: sic prestante deo ordinem seruamus alphabeti. Et quam praeceps amoëissimi sunt: & uenereis deliciis suo pore uidentur esse conformes: ab Acidalio fonte olim ueneri consecrato sumemus initium.

ACidalis fons est in Orchomeno ciuitate Boetiae: qui quidem ueneri sacer fuit: & ab eo uenus aliquando Acidalia nominata est. In hoc autem dixerunt poetae: gratias tres Iouis filias: quae ueneri obsequentes sunt: lauari consuetas: uolentes ostendere sub figmento qualis sit fontis huius proprietas: cum non men etiam fatuat manifestum. Acida quidem grece latine cura sonat: quod plurimum infestantur amantes: & in qua lauare. i.e. a sordibus excutere debemus gratias: ut non concedamus indignis: aut illas syncero anno meritis largiamur.

ACidalus agri uenefrani in campania fons est: ex griseis oculis mederi consuetus.

ACilius fons est in Sicilia: ex quo talis fertur fabula. Acis Iuuenis quidam sicut Galathea nympham amauit: & ab illa amabatur: quam cum amaret Poliphemus Cyclops: & sperni se cerneret: uidissetque Acis Galatheam misceri: iratus eum occidit. Qui Galathaea nymphae dilectae suorum precibus in fontem sui nominis a Neptunno conuersus est.

AGanippe fons est in Boetiae celebris plurimum: eo quod musis dicatus sit: a quo & ipsis musis Aganippem nonumquam nuncupatur sunt.

ALbunea fons est in altissimis montibus tyburtinis: qui sic ab aqua qualitate denominatus est: hunc nonnulli Leucotheam vocauerunt.

ALis fons est in potiis adeo suavis: ut nulla potius aqua desideretur.

AMimoneus fons est apud Argos: ab amimone Danai regis argiorum filia denominatus: ex quo talis consuevit narrari fabula. Amimon: cum studiose in quadam sylva iaculo uenaretur: minorem aduertens

parcus sit satyrum: quam cum uellet satyrus uiciare: illa Neptunni auxiliū precata ē. Ipse autē fugato Satyro illā oppressit: & ex ea suscepit Nauplum postea Palamedis patrem: fontemq; loco propinquū & flumen ab ea denominauit. Alii dicūt eā uitę tedio affectā i fontē sui nominis fuisse conuersam.

ANxir fons uolcoꝝ fuit haud longe a terracina: quę anxir antea dicta ē. Qui eo ꝑ ignarus letalem baustū preberet: ab incolis iniectis lapidibus & terra oppletus est.

AOn fons ē ab aonia regione: in qua est denominatus: musis sacer: a quo & ipſe uocātur aonides.

APollinis fons est in licia turius appellatus.

ARchemorus fons est i neruea sylua: iuxta quem celebratur agon in honore Archemori Licurgi Regis filii: & ab eodē denominatus: cū ante diceretur langia.

ARchidemia Sicilię fons est in agro effluens syracusano.

AReth fons ē syrię: apud quem Gedeō aduersus madianitas tendēs castrametatus est.

ARethusa fons est Sicilię syracusaꝝ proxima muris: ea in pte quę dicitur archadina celebris plurimum poetarꝝ carminibus. Ex quo consuevit talis fabula recitari. Arethusam elidis fuisse nymphā: & se lauantē elidis flumē ab eodem fuisse dilectam: quem cum ipsa fugeret: eiusq; sequentis circuitionibus tenere: aiunt deorum iplorassem auxilium: quo i fontem sui nominis uersa ē: cuius undis cum misceri uellet se Alpheus: deoꝝ miseratione per subterraneos meatus euasit in Siciliā: quam & si secutus per eosdem meatus Alpheus ibibem i mixtus est. Alii eam siculam dicunt fuisse nympham: & ab Alpheo ex elide uenientē i siciliam fuisse dilectam. Sed seu ab Elide fons ueniat: seu i Sicilia oriat: hoc p cōpto habet: Alpheū ab elide i Siciliā penetrare: fontiq; p̄dicto misceri. Cuius rei eidētissimū aiūt esse argumentum: fontē Arethusam de quīquēnīo i quinquenniū emittere purgamenta: nec illa aliud apparere q̄ stercora hostiarum in Alpheum apud Elidē in sacris olympiacis secundo flumē proiecta: & sic in arethusam delata. hūc insuper fontem dicunt nōnulli de quinquennio in quinquenniū trāslocari.

ARethusa fons est alter a superiori in ythachia: erūpens apud petrā quę corax denominat. Ex quo talis recitat̄ fabula. Fuit corax uenator quidā: qui quacūq; de causa fecerit: ex petra illa in mare se p̄cipitiū uidens & gre ferens: in proximū se fontem deiecit miseranda fonti nomen dedit mortua.

ARethusa & hic a superioribus fons est alius (ut quibusdam placet)

in agro thebano.

ARthachus fons est apud listrigonas.

ASnanicus fons est circa thiana : Ertio Ioui sacer: eo sic uocatus quia sic incole uocent aquas. is quidem plurimum mirabilis est. Nam ut fertur aquæ eius ex subterraneis meatibus frigidissimæ in fontem ueni niunt : i quo ilico feruent: & ex astantibus incolis his: qui pro re aliq recte iurauerunt suavis potui & dulcis est. Deierantibus uero aduersa: & ex fonte prosiliens tanq in hostes oculos pedes manusq; talium feriens hydropisim atq; depilationis egritudines infert. Nec est lesis abire possibile: donec perjurium suum confiteat his: quorum in p*re*judicium deierauit.

Si qd vere uirauit tu aquæ potus dicitur: si nō dicitur yropesim
Anno menses domini qd dicitur talia poterit

BAiarum fontes memoratu quidem dignissimi sunt. Nam paruo soli spacio plurimi salubresq; omnes scaturiūt. Baię autem locus est inter puteolos & miseni monumentum secus cā panū mare: non longum littoris tractum occupans: tāta celi benignitate: & agrorum fertilitate: atq; nemorum & maris amoenitate cōspicuus & optabilis: ut olim in se posset romanos attrahere proceres: & roma relicta hyeme atq; uere detinere toto: quod satis egritudina ingenitiae & uetustate semesa testāt. Et qd nō paꝝ eis ignomīz ifert: appēt adhuc cōchilioꝝ & pisciū medio i gurgite carceres. Est & p*re*terea tēploꝝ insignis. Nam ibi uidere est Apollinis oraculum ingens opificū artificio: nō deitate numinis uenerabile. Sibylꝝ insuper auerno super eminens lacui: uetustissimā atq; ingentē edē: & q; nonnulli tēplū fuisse ueneris arbitrantur p*re*ceteris neglectum. Quid multa: fontium abundantissimus est: & omnes p*ro* diuersitate diuersis egritudinibus p*re*stant remedium salutare. Et quod mirabile est: ubi cūq; in littore fodias: facile & fere cirra ipsam soli superficiē tepentes comperies undas: morbisq; aliarum more nidentes. Quibus uero conferant: prebet experientia documentum. Sed inter alias a ceteris semotus est in litora p*re*cipiuus riuis: quem tritolim indige nō uocat. Hic quidem exciso manibus monte superba testudine atq; amplo habitaculo cōspicuus eſtantis oceani maris more bis in die feruidas eructat undas: & totidem tepentes absorbet: & opitulans infirmitatibus uariis cete ros excedit inclyta fama.

BAndusie fons est limpidissimus.

BIblis fons est Mesopotaniꝝ haud longe a Carris: ex quo fabula talis Biblis Cauni fuit soror: eumq; in fausto amore dilexit: qui cum sororis amorem horresceret & fugeret: infelix illum usq; Carras frustra se cuta est: ibi autem doloris impaciens miseratione i fōte sui nominis conuersa est.

BItuminis fons est ut arbitrii possim apud ethyopas iuxta corambim
BLandus fons est iuxta scenam iuliam aquaz abundans: & quia opportunitatibus incolaz copia sua blandiri uidet: blandi nomine consecutus est.

CApharnaum fons est gallilez: quem pleriq; credunt per subteraneos tramites a Nilo flumine deriuari: eo qd' pisces pcrevit et coratinum nusq; ahbi preter hunc fontem q; in Nilo reptu

CAlliroe fons est atticę regionis: & medicę salubritatis fert gloriā: haud longe scaturiens a Ierosolima: sic ab ipso aquarum preconio nominatus est.

CAlipia fons est in epheso ciuitate: penes eximum amazonum opus Dianę ephesię templum.

CAmoenarum fons Romę fuit.

Caminon fons est calidas aquas habens citra seruorem: quas si uino miscueris: triduo potionis calorem seruant.

CArmeniens meonię fons est,

Castalius fons est poetis familiaris plurimum: cum musis sacer sit. hic ī Parnaso monte est. Et dicitur castalius a uirgine quadam Castalia: quę cum illi apollo uim uellet inferre: in fontem se precipitem dedit: & ī eo nomen uitamq; reliquit.

Chebrō fons est iudeę: apud quem expugnatus fuit Ismael uir non ex genere Dauid: q; post solatā bierusalem a Nabuzada prīce rege Babylonię multos iudeos occiderat.

Celpisia fons est atticę regionis.

CHi fons est in insula Chio: a qua etiam denomiatus: ex cuius aqua si quis potauerit hebes efficitur.

Ciane Sicilię fons est in agro Syracusano: de quo talem ueteres fabulam recitabant. Fuit Ciane sicula nympha: & proserpinę socia: quę cum cerneret illam asportari a plutone: iter raptoris uoluit impedire nec potuit. Tandem se spretam uidens dolore deflens nimio: in fonte sui nominis mutata est. Esto sint qui dicant ea stagnū esse seu paludē.

Ciceronis fons haud longe a puteolis est: calidas euomens aquas: quę egris oculis plurimum conferunt. Et ideo Ciceronis uocatur: quia in uilla eius: quā academiam uocauerat: ea ī uia quā ab Annio lacu fert puteolos est. Nec tamen eo uiuēte fons erat: sed breui īterposito post eius necem tempore: illam Antistio uetere possidente eius in parte pma prorupit: quem etiam Laurenas tullius unus ex libertis oī Tullii carminibus celebrem reddidit: ut appareret clarum hominem dum uiueret scia sua mentalibus mortalium oculis prestitis medelam: & eius post nomen eo defuncto prestare corporeis.

CIzius fōs apud cizium asię ciuitatē sic existimo: & a ciuitate denoiat⁹

Eslo cupidinis fons ab aliquibus nuncupetur: a quo putarunt ueteres ueueris incendia aboleri.

Clanius in campania fons est apud acerras: quem aiūt incole dū creuerit circuadiacentium agrorum presagire pestem.

CLeon fons est asie minoris: haud longe a cilene Marsiq ciuitate.

Clitor archadiq fons est: qui potus odium inducit uini.

Clitemnus (ut quidam dicunt) Meuaniq fons est: alii umbriq lacum & circa eū maximos boues gigni. Alii uero Meuaniq flumē asserunt

COralis fons Carpati.

CRimescon seu crimos Atticq regionis fons est.

d **D**an fons est in Libano mōte: ex quo progreditur fluuius: q nomē fontis tā diu seruat: donec alteri ex eodē mōte effluentī cui nomē Ior iungatur. iuncti aut simul iordanē faciūt flumē.

DAulotos fons est Sabeorum.

DEbris fons ē apud macelgē oppidum garamantum mire conditiōis. eius quidem aquę a meridie usq; ī medianam noctē feruentissimę sunt a media uero nocte in meridiem usq; econtra frigidissimę.

DElius fons dianę sacer est: & ab eo Delia ipsa denominata est.

DIrces fons est Boetiq thebis proximus: ex qua talis narrat̄ fabula. Antiopa Nictei regis filia nupsit linceo regi thebarum: qui eo q comperisset eā ex Ioue cōcepisse illam abdicauit: & dircem superinduxit quę timens ne linceus traberet̄ in amorem ātiopę: illā carcerari iussit. Sane cum antiopa amphionem & Zetum peperisset: carcere liberata ad ultos filios irritauit ī Linceum & Dircem: qui occiso Linceo & thebarum occupato regno: Dircem ī domitis tauris alligauere: qui dū eā traxissent atq; occidissent: ubi postea fons dirces erupit reliquere: quę quidem ex eadem dirce miseratione deorum in fontem mutata factū atq; denominatum quidam uolunt.

DOra fons est Sabeorum.

e **E**dipode fons ē Boetiq: credo ab edipo rege thebaę denōiat⁹.
Egeria fōs ē ī aricino nemore Ariciq propinquū: quem Nūma pōpilius Romanorum rex camoenis dicauit: & cū ex opa co progrederetur: ad fidem dictis augendā ibidē se damni consulturū de agendis fingebat: cum hydromantiam exerceret solus.

EGelon fons est in phrygia haud longe a fonte Marsiq.

ENa fons est: a quo & locus in quo ena denominatus: ubi quondam ingens idolū fuit toti regiōi uenerabile. Hic autem locus propinquus tam nicograndi intra heliam & diopolim.

ENuscabeles fons est in arabia: quod nomen camelorum fons sonat.

*Nūma pōpilius reuenerat res publica exēbat pīs ita
yderūmā ut de agendis glātērō*

EPigramea fons ē Boetię: apud quem quidam arbitrantur Cadmū ka
racteres litterarum excogitasse.

ESculapii fons athenis est:& quę ī eo merguntur: in phalerio flumine ī
atrico campo delata comperiuntur.

ESsus fons fodī.

EXāpeus paruuſ fons apud Caliopodas est: qui scytheſ sunt. hic adeo a
maras eimitit aquas: ut hyppane per maximū scytharum fluuiū q̄ci
to illi miscetur omnem reddit amarum: cum eo usq; dulcis atq; pota
bilis fuerit.

FRigidi fontes in agro sunt ardeatino: odore sulphureo foetidi.
FLutia fons est Sicilię.

GArga fons est Euboeę: in quo se balneātem Dianam uidit Acte
on: a qua mutat̄ in ceruū: secus hūc fōtē a suis canib̄ lacerat̄ ē.

GArgaphię fons est Boetię Dianę quondā securi hecati sacer: quę eun
dein cum superiori quidam putant: nec obstat locorum diuersitas: cū
facile unus pro altero sumi potuerit. non enī euboea alio medio q̄ Eu
ripo a Boetia separatur.

GEon fons est in iudea: apud quem salomon a Nathan propheta &
Sadoch sacerdote in regem iudeorum unctus est.

GErō mesiacodice fōs ē: ex quo bibētes oues si albe sint efficiūt nigre

Iezara fons est samarię propinquus: in quo samarię corpus oc
cisi Acab regis sui referentes samariam: currū eius sanguine re
gio respsum lauarunt.

Imea fons est atticę regionis.

Inessa fons est apud rhodios: a quo & sicilię fons nuncupata.

Iob fons in iudea est: qui (ut aiunt) colorem mutat quater in anno: pul
uerulentū sanguineū: uiridē atq; limpidum: ternis mensibus unum
quemq; conseruans.

Iouis fons in dodone est dupli de causa mirabilis. Nam cum frigi
dus sit: si mergantur ardentes faces: illas more aliorum extinguit: ex
tinctas autem accedit. Prēterea semper in meridie deficit: cū circa
mediū noctis exundet: quam ob causā anapanomenon uocat̄ ab ico

Ippocrene fons est Boetię: hunc aliqui singunt ob equi pegasii percus
sionem factum: & hinc denominatum. Quod quidem figmentum fa
cile detegitur: si secundum quosdam inspiciatur historia. Volunt qui
dam Cadmum equo insidentem: dum sedem sibi sociisq; perquireret
primo apud hūc fontem constitisse: & quia litterarum gręcaę repto
fuit: q̄z forsā meditacionē ibidē sūpsit: illū musis faciē esse uoluit.

Iuturna fons est in Italia apud numicū fluvium: & quia saluberrimus sit
Iuturnē a iutando nomen sortitus est: de hoc enim fonte Romam ad
sacra deferre semper consueuit antiquitas.

LAngia fons est in nemea sylua: quem penes agon annuus cele-
brabat Archemoro licurgi filio: a quo postmodum Archemo-
rus denominatus est.

Larine fons est Atticē regionis.

Lerneus fons est: quem aiunt Neptunnum: postq; Amimonē filiā Da-
nai a Satyro liberatam compressit: locum tridente percusisse: & fontē
produxisse Lerneum: & eum qui ex eo progredit̄ fluvium amimonē a
compressa virgine nominauit. hūc tamen aliorum secuti opinionem:
supra amimonem scripsimus.

Letneus fons est archadię: cuius aquas aiunt abortus fieri non pati.

Leucogeī fontes inter puteolos & neapolim sūt: q̄ oculis medēt̄ egris.

Libetros Magnesię fons est musis sacer: a quo musę dicunt̄ libetrides.

Linus archadię fons: qui abortus fieri non patitur.

Linope fons est: in quo aiunt se primo uidisse Narcisum: & amore sui
captum eum penes occubuisse.

MAgia sicilię fons est in agro syracusano.

Marsia fons est in phrygia ad Cylenarum oppidum.

Melle fons est in esciato: ex cuius aq̄ si biberint: nigrę oues albę efficiunt̄.

Menais fons est in sicilia apud leontides: per quem iurare timent.

Messis thessalię fons est.

Molus fons est in insula delo: quem aiunt eodem tempore cum nilo flu-
mine crescere atq; decrescere.

Miturnion fons est in argolico sinu.

Nast fons est in tribu Beniamim: quem alii napto uocant.

Neminica fons est in agro reatino.

Neptūnus fons fuit apud terracinam: ex quo qui iaduertentes biberāt
occidebātur: quamobrem ab antiquis obstructus est. hūc supra Anxu-
rem nominauimus.

Nympheus fons est: penes quem gentiles nymphay nomia celebrabāt.

Nyobeā fons est in argolico sinu.

Oestrum fons est Sicilię: apud quem musę coluntur.

Ortorum fons iuxta collem Libani montis effluens flumen fa-
cit: quod inter tripolim & tortosam mari miscetur.

Paneus fons est sub Libano monte: in quo si qua natatia proiiciantur in lacum: cui phiala nomen cuncta reperiuntur.
Pegaseus fons est in monte Parnaso musis sacer: & a pegaso equo unguula factus: & inde pegaseus nūcupatus: cū & alia sint illi noīa plura.
Pileus fons est Macedoniz musis sacer: & a quo musæ uocitate pilez sūt
Pirene fons corynthi.
Pitonia fons est saluberrimus apud Marsos. Oritur quidem in ultimis pelignorum montibus: & amplius egurgitatiōibus effluens: Marsos transiens & lacum Fucinum mergitur in specu: & ī tiburtino agro effunditur iterum: ex quo factis fornicibus prius perducere Romam
Ancus Marcius ex regibus unus auspicatus ē: post quem Q. Marci⁹ rex tunc prētor: & post eū ultimus restaurauit. M. agrippa.
Prothesis fons est apud Thesiphontem persarum ciuitatem.
Psamatæ fons est apud thebas.

REgis aq̄ fōs ē epyrri haud lōge a castello macroceraunis & cuna.
Rogel fōs ē ī tribu beniamī: quē penes adōias uictias īmolat⁹ ē
Rodioꝝ fons ē ī chersonēso: q̄ de nouēnō ī nouēniū egerit purgamēta.
Rotrini fontes ī pbrygia sūt agalaseno ppīqui & apamiꝝ ciuitati.
Rubrus fons est ḡthyopīꝝ: ex quo qui biberit lymphatus efficitur:

S Acer fons ī Epyrro ē frigidissimus & spectatę diuersitatis . Nā
 si in eo ardentem demerseris facem extiguit: extinctas inflamat. hunc supra Iouis fontem diximus.
Salmaces fons est in caria secus alicarnassum ciuitatem: qui falsa multorum opinione creditur uenereum morbum implicare bibētibus: & ob id figmentum illud poeticum exortum putant: quod legit̄ de hermete puero a nymp̄ha salmace captum: & ex duobus eius precibus corp⁹ unum utrūq; sexum habens factū sit. Sed longe alia causa locum p̄stipit fictioni: & animus intelligentibus infamia fonti exorta esset. Est & enī fontis huius aqua perlucida: & egregio sapore delectabilis gustu & cum iudas quidam & arenarias ab argis uenientes trozen coloni am deduxissent: barbaros incolas carras. s. & lelegas eiecerunt: qui pulsi sedibus montana adiacentia petierunt: & latrociniis coepерunt: nuos infestare inquilinos. Ceterū cum ex colonis unus secus fontē aq̄ bonitate tractus tabernam meritoriam condidisset: eamq; rebus oninibus quęstus causa ad alliciendos in cibū homines cōplesset continuando per tempus factū est: ut ex barbaris seu necessitate cibi seu depletione quosdam traheret. post quos & alii aduenere loci fama attrahente: & sic consuetudinem cum gręcis summentes paulatim effera-
 tos coepere linquere mores: & humanitate quadam molliri: & tandem

ex belluis mites effici hōines:& sic non effeminatos i uenerē ut quidā intelligent redidit:sed ab asperitate nimia & sylvestri ad humanam mansuetudinem reuocauit:& cū aduenis hostibus conciues faciens in amicitiam perpetuam copulauit.

Sarsula fons est narbonēsis prouincie:nō dulcibus aquis defluens:sed sal-
fioribus q̄ sit maris:ut nomen merito sortiretur.Distat autē modicū
a lacu rubreso:qui Ataxem recipit fluuum.

Sames fons est in tribu Beniamim.

Siala fons i radicibus montis syon:non iugibus effluens aquis:sed ho-
ris certis & diebus aliq b⁹ bulit,hūc qdā uolū ex pīscia pībatica fluere

Sinomotoe notissimus achaie fons est:haud longe ab oppido patras.

Solis fons i cyrenaica regiōe est:in medio nemoris qd Amōius dicit.
qui profecto habita consideratione ad mutationes eiusdem mirabilē
Sole quidem surgēte aiunt aquas eius emanare tepidas:caleſcēte me-
ridie frigidas : eo in uesperam inclinante tepeſieri: nocte autē intēpeſta
feruescere:& in tepiditatem reuerti:dū diei p̄pīquior nox accedit.

Sorgia a surgēdo dictus:in Narbonensi prouincia:loco qui uulgo dici
uallis clausa:fons nobilissimus est. Nam e specu quadam abditissima
saxeī montis tanta aquarum erūpit abundātia :ut abyssi putes apīrī
fontes:mitius tamen āni tempeſtate quadam exūdans:& cum claris
simi aqua sit & amoena gustui ilico facta :fluuius optimoꝝ pīscium
ferax est:producens in fundo sui herbam adeo bobus sapidam :ut de-
mersis ad illam carpēdam sub undis capitibus affidue paſcentes fe-
re ad suffocationem usq detineant . Inde inter asperrimas cautes ef-
fluēs paruo contenta cursu i rhodanum mergit . Celebris quidem &
antiquoꝝ p̄econio: & aquarum copia: & pīscium atq̄ herbaꝝ fertili-
tate est.Sed longe celebrior in posterū factus noui hospitis carmīe &
incolatu.A pud hunc quidem nostro ēquo solitudinis auidus:eo q̄ a fre-
quentia hominū omnino semotus uideretur locus:uir inclytus Fran-
ciscus petrarca poeta clarissimus concius atq; p̄eceptor meus secessit
noua babylone postposita:& paruo sibi comparato domicilio & agel-
lo:agricultoris sui contentus obsequio:abdicatis lasciuis omnibus cū
honestate ac sanctitate mirabili ibidē iuuentutis omnē florē fere con-
sumpsit.Et si solitudinis amoenitate plurimum teneret : non tamen
detestabili aut uano ocio tempus triuit . Quin immo ſacris & affiduis
uacans ſtudiis:inter ſcopulos montium umbrasq; nemorum : teste ſo-
noro fonte africā librum egregium heroico carmīe geſta primi Scipi-
onis africani cantans arte mira cōposuit.Sic & bucolicum carmen cō-
ſpicuum:ſic metricas epīſtolas plures:ſic & proſaice iuectiuas in me-
dicos: & epīſtolas multas & laudabiles ad amicos.Ac insuper ad Phi-
lippum caualicensem epīſcopum de uita ſolitaria librum tam exqſito

Hic frāncīs petrarca poeta ſolitaria mīnō eleḡib⁹
libroꝝ p̄mō ḡpōſit ac dictauit

atq; sublimi stilo: ut diuino potius q̄ humano editus uideatur ingenio.
Q̄ obrem quasi obsoleto ueteri aquarum miraculo post eius discessū
etatis fero ure supato: tanq; sacrariū quoddā & quodā numē plenū ei⁹
hospiciū uisitāt incole: ostendētes loco miraculi ignaris & peregrinis
Nec dubium quin adhuc filii nepotes & qui nascentur ab illis ampli
ori cum honore tanti uatis admiratione uestigia ueneretur.

S pandeus fons est i insula Asię.

T Amaritię Cantabrię fontes sunt. Nam cum tres sint inter se oc
tonis distantes pedibus: in alueum unum coeunt uasto amne. bi
quidem: esto eis uicinus fons sit sine intermissione affluentissi
mus: singulis tamen diebus duodecies siccantur: & uigesies aliquādo:
quod in augurium Cantabri sumunt.

Tanios fons arabum est: haud longe a monte eo.

Tesiārum fons est conceptus mulieribus representatis.

Tima fons est apud Colophoniam in Apollinis Clarii spelūca: ex potu
cuius miranda redduntur oracula: uita tamē bibentiū breuiore.

Turius fons est in promontorio ethyopię: a nauigantibus expetitus.

U Elini fontes italię ultra interranas sunt.

V irninus apud laconas fons est.

Ame fons est in africa: ex cuius aqua si quis biberit canoram fa
ciet uocem.

Huc usq; fontium terminus.

De lacubus eiusdem tractatus alias.

Erat animus mibi: cum de fontibus dictum esset: ut de flumi-
nibus scriberem. Sed quia persepe cernimus fluuios quosdā e-
lacubus exundare: aut suscepitos ex eis emergere: mutare pro-
positum satius esse ratus sum: & lacus primo famosos appo-
nere: ne si postposuerim: ab hostiis in fontes uidear flumina reuocasse
Est ergo lacus aquarum pregrandis copia: ex occultis terrę meatibus
in unum deueniens atq; consistens locū. Ex quo nonnulli aiunt lacū
dici quasi aquarum locum. hos quidem maxio mortaliū cōmodo p
terrā abitum passim natura rerum disposuit: & quicquid aliqui dixe-
rint longe a fontibus alienos. Augentur autem fontes & minūt̄ faci-
le pluuiis aliisq; superuenientib; atq; cessantibus undis: ubi lacus absq;
incremento aut sorbere ingentia flumina aut tanq; hospites suscipe-
re & emittere ilico cernimus. hñt & exitus fontes in riuos uel fluuios
lacus nō dicam omnes: sed ut plurimum nullos habēt. Esto ignorem⁹
quo nā recondat pluuias & torrentes. Ferunt & grandia nauigia lacus:
fontibus nec minimi innatant cortices. Pr̄terea fontes nullos aut par-
uulos alunt pisces: ubi ex lacubus fere omnibus maximos atq; sapidos
piscantes assūmimus. Sunt & qui dicant: qd̄ lōge inconuenientius ē:
lacus idem esse cum stagnis: cū uulgo galli nulla facta distinctiō sic
uocitent. Absurdum quippe est cum stagnantes aquas deficere & nō
nūq; aridum solum linquere contingat: & aliquando extenuatis qstī
uo feruore aquis reliquas languentes paucitate putrescere: & odore te-
tro adiacentia inficere loca: quod lacubus contigisse fere nūq; cōptū ē
Quid i multa procedā! cū liqdo pateat fontes stagna lacusq; inter se
fore diuersos. Ad quos describendos fauente semper qui arida funda-
uit illos: per alphabetum more solito uenientes: Acheros seu acherōta
cum se primum offerat ordini aliorum principem faciemus.

Acheros uel Acheron uolūt quidam lacum esse & ad inferos
deferrī: & ibi Acherontem fluuium facere.
Acronius in alpibus lacus est: quem descendens a fonte rhe-
nus facit.

Aetius Apolloni⁹ lacus est.

Afio lacus est: cuius aqua habet utiligines tollere.

Albanus lacus est in albano monte haud longe ab urbe: ex quo taticini-
um fuit: nunq; Romanos ueium capturos: ni primo ex albano lacu e-
mitteretur aqua.

Aice lacus est per porcidamū: quem apud indos puto: in quo cū nil me-
gatur fluitant omnia.

Alotrine lac⁹ ē i mōri asia: i mōte alotrine: ex quo Menāder orit̄ flum⁹

- A luuris lacus est super histropolim: haud longe ab hostiis histri fluvioli
 A sconius lacus est in Bitbinia: propinquus olymbo monti & heusae ciuitati olim ab hannibale condite.
- A mpsanctus lacus est apud lucanos: ex quo tam letalis euaporat odor:
 ut uolantes desuper aues necentur eo suscepto.
- A naus lacus est in asia: qui a circunascente absinthio inficitur.
- A neticus lacus egyptiorum est: circa quem papirus nascitur: ex quo primi carte facte sunt.
- A nius lacus puteolus uicinus est: quem ego arbitror hodie sudatorii lacum uocari a balneo quod in eius est margine: cum lacus alter preter hunc in partibus illis innomiatus sit. Si is est nullum alit animal preter ranas. Ei insuper nullo artificio reperiri fundus (ut aiunt incole) potest: cum altorum montium in theatri formā circundatus sit: & cū nullos habeat exitus: non amplius. viii. mil. passuum ambitus est. Eminent inter alios huic ad austrum mons filicibus plenus: ex quo Iunio ueniente mense tot serpentum inuicē glomeratoꝝ globi se prēcipitant: ut mirabile uisu sit: omnesq; in subditū se demergunt lacū. Nec est quācūq; exeuntē uiderit aliquem: aut innatantem uel aliter prodeuntem.
- A retissa armeniꝝ maioris lacus est: ī quem impetuoso cursu tygris intrans non aliter q; si contineatur a ripis nulla in parte miscetur lacui. Quinimmo seruato alueo in partem exiit oppositā: Semper quicq; dī gerit secum trahens: quod aquarū testatur dissimilitudo. hunc lacus uersa uice adeo libere ire permittit: ut putnibil illi de suo concedit fluius: sic nec illi largit lacus. Quod quidē patet in piscibus: quorum unū tantū genus lacus alit: cum plurima tygris: ex quibus nunq; a piscatoribus aliquis in aquis lacus repertus est. Sic nec ex specie illa quācū la cu nascitur: nūq; in aquis transcurrentis tygris ullus inuētus: uifus aut captus est: tanta seruat diligentia quisq; suos.
- A ricinus lacus haud lōge a Roma ē: ab aricia ppīquo oppido dictus: a pud quem Diana hippolytū ab esculapio ad superos reuocatū mutato nomine latere uoluit: qui uirbius noīat ibidē Dianę sacra trāstulit.
- A maricus lacus est troiꝝ propinquus.
- A sanius lacus est: cuius aquā in sumitate sunt dulces atq; potabiles: si ad profundiores processeris uiciosas cōperies.
- A ssaltis lacus est syriꝝ ea in prouintia quācū iam dudum pentapolis uocata est: qui quidem in multis mirabilis est. Nihil enī ante alia dignit: nec ex uiuentium genere quicq; suscipit. Quod ut experientia cerneat Vespaſianus princeps: iussit in eum quosdā nandi ignaros morti damnatos proici: qui & si iactu mersi sint: tanq; a uehementi spiritu ad superiora uiuentes impulsi sunt. Sic nec aues assuetas mergi suscipit. Quācū uita carent: absorbet omnia: ut si ponas ardētē lucernam in

Dominus in mil. sufficit et semper ab aliis

natat uiuente luamine: eo mortuo confestim mergitur. Aquæ eius amare & fastidiosæ gustui igentes bituminis globos ferunt: quo agente nullis uenit agitari lacus potest. Præterea nauigationis impatiens est: cū nil mortuum patiat quin sorbeat ea præter: quæ bitumine illustretur. Est tamen lauationibus & grotantium utilis: medeturq; morbis aliquibus: & eo q; ingēs & absq; motu sit: a nonnullis mare mortuum appellat. Quidam uero eum mare salinarium dici uolunt: includit longitudine inter Ierico & Zoaros arabie stadiis. d. cclxxx. quom latitudinis nō habeat præter. cl. Circa huius margies sodomoꝝ ciuitates diuino igne cōsūptas cōstat: ut adhuc eaꝝ quedā testāt̄ vestigia: & quod mirabile ē & memoratu dignissimū: sunt ibi campi producētes fructeta eximiæ formositatis poma faciētia: adeo ut q; uiderit: trahat facile ī desyderiū comedendi. Verum si carpserit fatiscunt illico: & in cinerem resoluuntur: fumātesq; diuinū uidēt̄ testari iudiciū: hunc secus īā dudum colligebat balsamū. Cuius fructices Cleopatra Antonii regina ēgypti extirpatos usq; ad unum omnes ī ēgyptū transtulit: ibiꝝ plātari iussit. quo permanent etiam usq; in hodiernum.

De balzamo

Auernus campaniæ lacus est in sinu baiano: celebris plurimum carminibus poetarū. huius in margine semesi uetustate parietes adhuc Sibyllini oraculi testatur opus magnificū. Sunt præterea circū scaturientes assidue tepentes fontes: & quia mari contiguus sit: eoꝝ estuante miscetur illi: & ob sulphureas scaturigines circū adiacentes īpotabiles habet aquas: pisces autē paucos gignit & paruos atq; nigros: nec humano usui commodos. Sed multos & maximos aliquādo ab agitato impulsq; in eum mari suscipit. Et si forsan primo haustus aquæ uideatur difficilis: assuefa cti tamen in eo uiuunt a nullo hominum pīcationibus infestati. Dicunt ueteres hunc auerni lacum syluis adeo densis fuisse circū datum: ut modicum illi ad exhalandum relinquere spaciū. Est enim modici ambitus: & collibus continuis circū cinctus: & ob id uolantes desuper aues ab exhalatione illa confestim necabantur. Introrsus uero adeo umbris densus & sulphureo odore oblitus erat: ut merito intrantibus uideret̄ auernus. i. absq; delectatio: & ideo q; a ibi densa caligo erat foetida: & quia s̄epe obscenum illud sacrum humano sanguine confectum inferis agebat: ab ignaris īde esse iter ad inferos creditum. Nec desunt qui arbitrētur: ibidem ab Vlixe primo occiso helpenore ui sacrorū & carminū ab inferis euocatos manes: & de futuris consultos. Sic & postea ab ēnea mactato Miseno. Ostenditurq; ab incolis iter in specum in domū Sibyllæ: & alia quedā huic opinioni facientia fidem. Tādem aiunt Octavianū Cesarē factis ūdiq; excidi atq; eradicari sylvis locum amoenū atq; salubrē reddidisse. Vidi ego ex hoc lacu Roberto inclito Ierusalem & Sicilię rege uiuēte tā

grandem piscium copiam eiectam in margines: ut monstro simile uideretur. Et quom omnes essent mortui: introrsum nigri erant & sulphure fetidi: adeo ut nullū ex illis gustaret animal. Creditum ex eo est a prudentioribus incolaz eruptas diebus illis i lacū sulphureas uenstanti uigoris: ut infectis aquis pisces occiderit.

Anien lacus est uelinorū: & per tiburtinoꝝ fines infundit: in thyberim fluit: ab Aniene filio **Apollinis** nuncupatus.

b **E**nacus lacus galliꝝ cisalpinꝝ est inter arctas montium fauces situatꝝ: adeo ut coacti i petu iter eos ueti eū more maris estuatiōes ūdarū atqꝫ tempestates facere cogāt. hunc aiunt aureas barenas euoluere: & ex eis nutriti pisces: quos uocant idigenꝝ carpiones nusqꝫ alibi repertos. Ex hoc Virgilianus Mincius fluuius excurrit in padum.
Beobis lacus est thessaliꝝ.

Boristenes lacus est apud boristenas scythes: flumē eiusdē nōis habētes.
Biguntinus seu brigātinus lacus est in agro rhetico: mustelas murenis emulas generans.

Busestagore lacus est apud scythes a meotidis paludibus petroso dorso disclusus.

c **C**Aldaici lacus inter Seleuciam & thesiphontem sunt: i quos tygris fundit: qui. lxx. mil. passuum ampliati illum uasto effundūt alueo: forsan Caldaici dicti: quia aut i caldea aut caldeꝝ nomē dederit
Calearcium lacus est africeꝝ.

Caspis lacus est: esto caspis dicatur mare: sicuti & assaltidis locum: mare mortuum appellamus. Verum huic conuenientius ob imēsam eius magnitudinem dicimus. Est igit̄ inter Caspios & hyrcanos tam lato longoꝝ tractu diffusus: ut mare non incongrue nuncupetur. Sed constat eum ex concursu maximoꝝ fluminum ab aquilone cadentiū inter aquas perpetuas & maximas ampliatū: nullos exitus patētes habētem: nec se usqꝫ alicui mari iūgentem. Est prēterea nationibus multis conterminus: habens in circuitu portus & littora: & nauigia uebit ingentia: paciens insuper tempestates & maris accidentia reliqua.

Caulas lacus est in iudea: haud longe a fonte chebron.

Clitorius lacus est Italiꝝ: cuius ex aqꝫ si quis potauerit: in uini odiū icidit
Clitumnus lacus est umbriꝝ: apud quem aiūt maximos boues gigni: supra eum fontem diximus.

Cocytus secundum quosdam lacus est apud inferos: alii dicūt fluuiū.

Copꝝ sunt lacꝝ i syria Arabia & numidia: apud quos a circūhabitātibꝫ bituminis ingentes colliguntur moles.

Cotanicus in sicila lacus est.

Lacubus.

Crobsitaria lacus est: ex quo nō solū qui biberint: sed qui ex eius aquis lauauerint moriuntur.

Cuminius lacus est apud betruscos in mōte cui & ciminius nomen est: quem taliter natum fabulose dicebat antiquitas. Nam quom aliquādo ad hos populos deuenisset hercules: & ad ostendendam uirtutē suam forte p̄uocaret ab eis: defixit ī solo uectē ferreū: quē cū nullus posset auferre rogatus sustulit: eumq; cōfestim aqua secuta est quę lacū fecit.

Curcius olim lacus fuit: ubi nunc Roma est. Verum dum ex cresceret ciuitas: factis subterraneis cloacis exhaustus est. Nominis huius tripli-
cem causam retulerunt antiqui. Quidā dixerunt eo in loco terrę biatū apparuisse: & ab auruspīcībus fuisse responsum: deum Manio Postili
onem postulare. i. ciuem fortissimum eodē mitti. Quām obrem Curci-
um quendā strenuū viꝝ tanq; ipse postularetur armatū aiunt consen-
disse equū: ac se se in biatū p̄cipitem dedisse: eoq; facto coisse terrā:
& sic eius corpus humatū fuisse: locoq; nomē datum uisum ē: & sic nō
lacū fuisse uidet aqꝫ: sed sic locus p̄ libito uocitatus. Alii dicūt sabino
bello quod inter Romulū & Tacium ob raptū sabinarū suscitatum ē
Mecium Curciū uiꝝ fortissimum unum ex ducibus sabinorū dū pug-
naret acriter urgente Romanorū acie se se in paludem ibidem existē-
tē coniecissem. Ex qua quom suasione suorum emersisset: eosq; in capi-
tolium collegisset: a se lacui nomē dedisse. Nonnulli uolunt eū locum
fulguritum fuisse: & ex senatus consulto circūleptum: eūq; curciū ap-
pellatum: quia a curcio consule factum sit: qui ea tempestate Marco
genitio collega erat.

Cutilensis lacus est: in qua insula mobilis est: & inde cutilensis dictus.

E Lectrides lacus est Syrię: in quo electrum nasci dicitur.
E ptabolus lacus est apud Mauritaniam.

E pilis lacus est gallię cisalpineę: in quo progrederī lambrus fluuius ī pa-
dum defluens.

Exquelinus lacus Romę fuit sub monte qui oppius dicitur.

F Acultalis lacus romę fuit regione exquilina: apud quem Serui
tullus romanorum rex sepultus fuit.

Feronia terracing lacus fuit.

Fiala haud multū longe a libano lacus modicē ē: ex quo sunt qui credāt
Iordanē oriri: & paruo discursu tractu a terra sorberi: & ad radicem li-
bani iteꝝ ebulire. Quod aiunt deprehendisse primum Philippum te-
trarcam pallēis in fialam positis: eisq; apud paneā recollectis: paneam
enī uocant fontē sub libano: ex quo Iordanis effluit. Dicit autem la-
cus iste fiala a rotunditate: qui quidē cū semper plenus sit: nunq; ut

- E**xundaret cōpertū est: in insidie in p. Elio. On. oup. x. : fl. a. s. s. i. d. e. r. C
Fleuo lacus est: quem rhenus maximā aqua copiam trahens de se ipso post longum decursum facit: & in eius medio insulam aqua fleuo nominatam amplectēs: demum exinde exiēs iterum se se cogit̄ ī ripas.
Fucinus lacus est apud marsos: seu (ut quidam dicunt) equiculanos: forsitan ab obus cōterminus. Nā hodie uulgo dicit̄ lacus Marſi: op̄imos autē pisces nutrit. Ab hoc autē lacu uolūt quidam haustum seu absorptum fuisse oppidum archippe: quod olim Marsias lydorum dux: a quo marsi dicti sunt: considerat.
Furialis lacus est Boetię insani generator amoris. Dicunt quidem q. ex eo biberint in tantum libidinis ardorem incēdi: ut fere agi furiis uideantur. Ob hoc nomen fortitus est furialis.
- G** Alileq lacus est: quem hebrei more suo mare nominant. Omne enim aquarum recollectionem tarsu uocant: quod latine mare sonat. Is autem dulces habet aquas: tanq̄ qui ex Iordane fluuo efficitur. Et galileq̄ dicit̄: quia pr̄terfluit galileam. Et nonnūq̄ etiā tyberiadis dicit̄ mare: eo q̄ illi superemineat ciuitas tyberiadis. Pr̄te rea & stagnū Genesaret appellat̄ aliquādo: eo q̄ crispātib⁹ ūdis ex se aurā generaret: seu a genesara regiōe quā p̄terfluit admirabile diuersis generibus arborū: & extendit̄ stadiis. clx. quom latitudinis non amplius habeat. xl. In hoc enim piscabatur Symon bariona: quando accersitus in discipulum fuit a Iesu. Sic & Andreas frater eius & zebedei filii in hoc tempestatem passi sunt dormiente christo. Et huius in littore quom iam surrexisset a mortuis: illi panem & assatos pauere pisces.
G ebennēsis lacus est galliq̄: quē idē uolunt cum lacu lemāno: ex quo rhodanus effluit.
- I** Las Bithinię lacus est: abluens trusiadem urbem. Apud hūc seu in hoc resedisse credit̄ ylas dilectissimus herculi puer nympharum rapina: & ab eo lacum atq; fluuiū ex eo manantes denominatos uolunt: eiusq; in memoriam annis singulis solenni tripudatiōe populus lacum circuit ylam uocans.
- L** Arius lacus ē Galliq̄ cisalpine propinquus ciuitati como: pisciū abundantissimus: ex quo addua progreditur fluuius.
Lemannus galliq̄ transalpine lacus est grandis: ex quo suscep̄tus egreditur rhodanus: & a quo adiacentes populi nominantur lemāni. hūc supra gebennensem uocauit.
L icomedes lacus est ethyopiq̄ propinquus psilis populis: qui ore serpētum exhauiunt uenena uulneribus.

Lorisma lacus est in minnori asia: in aspectu fere insulę rhodiorum.
Lucrinus lacus ē cāpanię inter mesenū baiaꝝ caput & euboicas cumas
 Lucrinus (ut ueteres dicunt) a lucro dictus. Nam quom in eodē mul-
 titudo piscium caperet: ex quibus maximum mercatores cōsequebā-
 tur lucrum: Lucrinus dictus est. Verum quom plurimum ęstuās ma-
 re quod penes est obesset pescantibus: & ob id minui uidereſt uestigal
 quod exinde persoluebat Romanis: a senatu Iulio cęsari datū est op̄:
 ut Lucrinum a maris impetu imunem redderet: qui labore maximo
 atq; sumptu oppositis molibus: & paruo relicto mari hostio lucrinū
 ab ęstu maris securum reddidit. Quamobrē a nonnullis postea aquę
 iulię appellatę sunt. Alii maris ocia uocauere. A quibusdā mare mor-
 tuū appellatur. Sane & si nō ónino repletus harenis sit: modicū tamē
 uacui reseruauit: quod magis aliquibus nauibus quietā aliquando sta-
 tionem prēstat: q̄ pescatoribus lucri commodum.

Lumie lacus ē apud babyloniam caldeorum plurimū liquidi bituminis
 euomens: quo creditur quōdā a Semiramide assyriorū ragina & testa
 tio latere babyloniam omnem muris instauratam.

Lune lacus est athamanię tenuia accendens ligna: ex cuius aqua si quis
 potauerit: aut ī isaniam labitur: aut soluitur in soporem.

MAleficus lac⁹ Scotissei est: quē etiā insanū uocant: hic die fit ama-
 rus ac falsus: tantūdemq; dulcis atq; potabilis. Nocte uero serpē-
 tes albos uicenū cubitorū emittit in aridam

Mandalus lacus apud ethyopas est.

Mareotis lacus est: qui olim crapotes dicebat: penes quē alexander ma-
 cedo Alexandriam īsignē ęgypti ciuitatem constituit.

Moeridis lacus est in ęgypto ciuitati memphis propinquus: qui (ut qui-
 dam dicunt).ccl.mil.p. & ut alii.ccccl.longitudinis habuit: & latitudi-
 nis.l.manufactus opera Meoridi regis ęgyptiorū: a quo & denoīat⁹ ē

ONoleus alias Monoleus lacus est ęthyopię: haud longe a ptholo-
 maida epithea cognominata: ad uenatus elephantoꝝ a philadel-
 pha condita.

Oeris alias Moeris lacus est in ęgypto. xx.mil.passuum ambitus: qui cā-
 pus fuit aliquando: postmodū lacus altior q̄ ad ferenda nauigia op̄ sit

Oaxis lacus est īdię: cuius oras īcolūt Bactriani atq; ex ostris: ex quo
 quidem oaxes emittitur fluuius.

PAndosus lacus archanię: que uocari consuerat curreris.

Pelseis panonię lacus est.

Pergusa sicilię lacus est olim nemoribus circūdatuſ: que penes

dicunt spaciabatur proserpina flores legens: dū plutoni placuit: & ab eodem rapta est.

Regillus lacus est in agro tusculano: penes hunc aiunt dum Paulus postumius dictator aduersus Mamiliū tusculanorū ducē pugnaret: uisi sunt Castor & Pollux pro partibus Romanorum acriter dimicantes. Sic & ab eisdē dicunt Valerio. P. Vatinio reatinge prefecturę uiro noctu Romam petente nunciatū die precedente ab emilio Paulo per sem regem macedonum uictum captumq.

Rubresus lacus est Narbonensis prouintię: cui super innatā fluuius Atax fusus epyreneo.

Salentinus lacus est salentinorum iuxta anduriam oppidū. hic ad margines usq; plenus neq; exhaustus minuitur: neq; superfluis augetur aquis.

Salinarum lacus est africę inter rusicadā & montes azare.

Sara Iudeę lacus est: non amplius ambitus occupans q. xvi. mil. passuum urbibus plurimis atq; celeberrimis circūseptus.

Scapbagiolus modicus lacus est in apennino: qui inter agrum pistorianum atq; mutinensem sublimatur: miraculo magis q; aquarum copia memorabilis. Nam ut omnes testantur accolę: si quis sponte uel fortuitu lapillum uel rem aliam quę aquas moueat in eum proiiciat: repente aer in nubes cogitur: & tanta uentorum tempestas oritur: ut nonnūq; uincę ualidissimę quercus fagiq; ueteres aut truncentur aut radicis euellantur. Quid animalia dicā: si qua sint: si arbores eneruantur! & sic infesta omnibus per diem totam aliquando perseuerat.

Seriphus lacus est: in quo ranę non coaxant: quom id faciant si alibi de portentur: qui denominatus est a Seripho insula in qua est.

Sebinus Cisalpinę gallię lacus est: ex quo olius flumen exundat.

Sicēd thessalię lacū ē: i quo ranę nullo mó coaxat: quō alibi delatę faciāt.

Semeconitis lacus est galileę: qui a Jordane fluuiio intersecatur.

Sirbonis lacus est: Cassio monti arabie iūctus fuit: habuitq; ut tradunt ueteres. cl. mil. p. circuitus: postea in modicam deuenit paludem.

Speculū Dianę lacus ē haud lōge ab Aricia: quē supra Aricinū noīauī

Tage lacus est ethyopię.

Tarentinus lacus est apud Tarentum italię ciuitatem: qui estiuo estu siccatur in salem.

Tarquiniensis lacus a ciuitate betrurię tarquinensi denominatur in quo duo magna circūferentur nemora: nunc trique stram facientes figurā: nūc rotundā ipellētibus uentis: q; dratā autē nunq;

Tepidis lacus est: per quem tigris impetuoso cursu rapitur.
Tesprotie lacus est ambrachiq: ex quo Acherusia funditur fluuius.
Tiberiadis lacus est galileq: hunc pauloante a galilea denominauimus.
Tolosensis lacus est tolosę ciuitati propinquus: & ab ea denominatus: i
 quo tectosagi peste oppressi mōitu auruspicum omne aurum atq; ar/
 gentum quod predantes quesiuerant proiecere: & abiit pestis.
Tbrasimenus tuscię lacus est: hinc perusium & cortonā: inde aretinum
 & Senę Iulię agrum habens: insignis clade Flammīnei Romanorum
 consulis: & hannibalis poeni uictoria.
Tragoditis lacus est: qui ter in die amarus & totidem dulcis fit.

V Adimonus lacus est: in quo natat insula.
 Velinus lacus iuxta agy uesulanum fuit. hic secūdum quosdam
 exaruit. Alii dicunt in piceno esse: & lapideo cortice cuncta iniecta ob/
 ducere. Alii illum ī reatino agro describunt. Alii in narem fluuium a
 quodam Romano consule dicunt fuisse diffusum.
Veneris lacus in syria est apud Ieropolim: ex quo uocitantibus edituis
 pisces ueniunt: ut fertur: & adulant̄ auro exornati atq; scalpūt̄: & bi/
 antia ora prēstant manibus inferentis.
Venetus lacus est in alpibus a rheno flumē editus uti & acronius: ex q/
 bus effluens efficitur fluuius.
Viturnę lacus est haud longe a Roma: cuius in margine olim fuit qedes
 Castori & Polluci sacra: eo q apud eūdem uisi sunt: quom pro Roma
 no pugnassent imperio equos lauantes suos.
Verbanus lacus ē gallię cisalpinę: ex quo Ticin⁹ emergitur fluuius. Seu
 ut dicunt alii p quē ticinus ex alpibus uenies sua celeritate seruata de/
 currit ad padum.
Vulsinus lacus a uulcinis oppido cui adiacet nominatus: piscium fertili:
 in eturia est.
Z Oroanda lacus est sub tauro monte: ubi absconditus ultra mōte
 tygris fluuius exit ī lucē: quod qdē patet eo q ea q in flumē spe
 cū intrante projecta sunt: altera ex parte montis redduntur in lacu.

Finis in lacubus.

General guidance

De fluminibus eiusdem tractatus alias.

Figmento Poetico traditum est: flumina ab oceano & terra
fuisse progenita. Nec equidē credendū eruditos homines
tāta fuisse caligine obfuscatos: ut animaliū more arbitrarē
tur hęc p̄creatio facta sit. Quinīmo sub tā tenui uelamento
senserūt ex amplissimo oceani fonte: quibusdā agētibus mediis: omnē
humorem in terram deduci. Cuius in uisceribus postq̄ amaritudo dige
sta est: omnis & coeptus meatus in exitum usq; peractus est: his in lo
cis: ad quos aut traxit: aut impulit potentia maior: fontes parturiantur
& lacus: ex ubertate quorum (ut iam p̄tactum est) deriuantur & flu
mina. Et quia de fontibus atq; lacubus pro qualitate laboris assumpti
satis dictum est: & si opportunitas exigat: reassumetur: & iterū de flu
minibus congrue dici potest: p̄cipia fluxus & fines paucis explican
do. De his potissime dico: quos ad notitiam nostram antiquorū de
duxit solertia: seu ipsi sumptim oculis regiones uarias peragran
tes. Sunt igitur flumen: fluuius: riuis: & torrens: in se aliquid diuersitatis
habentes. Esto nonnunq̄ scriptores secundum stili exigentiam ipro
prie uno utantur pro altero. Flumen quippe omnis aqua est: quae ab
ipso exitu (ut ita loquar) ex utero usque in finem: eo scilicet: quo com
mixtione alterius nomen extinguitur: continet. Fluuius is est locus:
per quem flumen perpetuo cursu deducitur. Riuis autem tenuis aqua:
quę ex fonte uel lacu exuberante procedit: uel quę aquationis seu oble
ctationis alterius causa a fluuio i partē deflectit aliquā. Torrens is est:
qui agentibus hymbris repente fit turgidus uel impetuofus: sese e
montibus p̄cipitem ferēs in ualles: & pluuiis cessantibus exarescit.
Verum in p̄senti ope nil nobis ē cū riuis aut torrentibus: quoꝝ curs⁹
aut flectuntur facile: aut auferuntur ēstate. Et iccirco uenientes ad flu
uios: quos amnes quandoq; loci amoenitas: per quę uadunt nuncupari
facit. Eo propitio iussu: cuius eorum flexibus arida coeptus alphabeti
seruabitur ordo: longoꝝ agmini dux dabitur Arnus Florētiꝝ ciuitatis
fluuius. Non quidē tanq; ob litterarum ordinem meritus: sed quia pa
trię flumē sit: & mibi ante alios omnes ab ipsa infantia cognitus. Bona
ergo legentium pace fiet: eoꝝ paucis expedito: confessim ordo re
assumetur in reliquis.

Arnus Tusciꝝ fluuius est: ex Apennino effluens mergitur i
tyrrhenū: cuius lapsus paulo propensius ostendendus est. Is
igitur ex dextero Apēnnini latere eo ex loco: cui uulgo dicit
falterona prorumpens inter confragosa uallium occiduum
petens: ab initio paucis fertur undis. Inde adiutus ab aliis grandiuscul⁹
a sinistris Aretium uetustate nobilem ciuitatem linquens. Postquam